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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou krizové řízení podniku. Hlavním cílem této

práce je provedení analýzy a zhodnocení revitalizace v podniku ASG service s. r. o.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část pojednává

o krizovém managementu z hlediska teorie. Definuje pojmy jako krize, krizový

management, krizový manažer, sanace. Dále vysvětluje insolvenční zákon, symptomy

„onemocnění“ podniku a popisuje metody, které se využívají v případě krize v podniku.

V praktické části je představena společnost, kterou jsem si pro tuto práci vybrala,

se zaměřením na příčiny vzniku krize a metody, které byly při řešení krize použity.

Krizové řízení je následně zanalyzované. Zhodnocena je také životaschopnost podniku

před a po krizovém řízení.

Klíčová slova: Analýza, krize, krizový management, krizový manažer, sanace.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with issues of business crisis management. The main objective

of the thesis to evaluate a crisis and revitalisation in the company ASG service s.r.o.

The thesis contains theoretic part and practical part. The theoretical part deals with crisis

management from the point of view of theory. It defines terms such as crisis, crisis

management, crisis manager, rescue. Also it explaines insolvency act, symptoms

of „illness“ of business and describes methods choosen for the thesis, with concentration

on the reasons of the crisis and methods used during the crisis solution. The activities

of the crisis management are analyzed and accompanied by recommendations. Also

the viability of the company is analyzed before and after the crisis.

Keywords: Analysis, crisis, crisis management, crisis manager, rescue.
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ÚVOD

Téměř žádný podnik se za dobu své existence nevyhne určitým problémům, dříve nebo

později se každý ocitne v krizi. Není nic neobvyklého slyšet o firmě, která krachuje

a propouští své zaměstnance. Úkolem krizového managementu je předcházení krizových

situací nebo v případě vypuknutí krize její překonání a nasměrování opět do stabilní fáze

a zmírnění možných následků.

Svou práci jsem se rozhodla zaměřit na téma krizový management podniku z důvodu,

že tato problematika patří mezi aktuální a běžné problémy v podnikání, protože v dnešní

době plné nejistoty se každý management v podniku stále setkává s riziky a faktory,

které mohou mít za následek vznik krize v podniku. Neodhalí-li management krizi včas,

může se podnik dostat na pokraj své existence. Poté je už jen jedna možnost, provedení

úspěšného krizového řízení k záchraně podniku, aby se nedostal do fáze insolvence.

Moje práce je zaměřena na řešení krize v konkrétní společnosti, která se v určité fázi

své existence ocitla v krizi.

Cílem této práce je provedení analýzy a zhodnocení revitalizace v podniku

ASG service s. r. o.

Tato práce je rozdělena na dvě části – praktickou a teoretickou. V teoretické části

jsou na základě odborné literatury vymezeny základní pojmy, které souvisí s krizovým

management a krizovým řízením.

V praktické části je nejdříve představena zkoumaná společnost a následně analýza

krizového řízení dané společnosti. Na základě provedené analýzy je sanace vyhodnocena

a jsou dána doporučení.

Samotný závěr pak obsahuje shrnutí, dosažené výsledky a poznatky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZE

Slovo krize pochází ze starořeckého slova crino (v češtině vybírat, rozhodovat, posuzovat,

měřit mezi dvěma opačnými variantami – úspěch či neúspěch, právo či bezpráví, život

či smrt), ze kterého později vzniklo slovo crisis, které vyjadřovalo rozhodnou chvíli, dobu,

rozhodnutí samo nebo nesnázi. Ze slova crisis vznikla česká krize.

Krize je složitá situace, kdy se významným způsobem naruší rovnováha subsystémů

a parametry stavů poklesnou do úrovně, kdy vzniká nebezpečí. Jedná se o vyjádření

rozporů mezi fungováním a rozvojem. Obecně lze říci, že je to cokoliv s potenciálem

ovlivnit, ohrozit integritu a životaschopnost podniku nebo také zlomové období, kdy

se rozhoduje, zda vývoj krize povede k zániku nebo k obnovení stavu, který byl před krizí.

Pro naše účely krizi definujeme jako hospodářskou situaci, kdy se podnik nachází ve stavu

ohrožení své existence. Při neměnném vývoji bez řídícího zásahu může podnik zaniknout,

a proto je nutné při zachování jeho činnosti realizovat určitá sanační opatření.

Krizi může pocítit jakýkoliv subjekt – jedinec, politická strana, světadíl, organizace,

společnost i celá naše zeměkoule.

Obecným zdrojem krize je nerovnováha podniku a okolí a dysfunkce vnitřních systémů

podniku.

Při krizi je nejdůležitějším faktorem čas, protože čím déle krize trvá, tím se prohlubuje

a způsobuje stále větší škody.

1. 1 PODNIKOVÁ KRIZE

Podnikovou krizi nelze jednoznačně definovat, protože má v literatuře několik odlišných

charakteristik.

Synek [2002, str. 109] chápe podnikovou krizi jako „takové stádium jeho života,

kdy po delší časové období dochází k nepříznivému vývoji jeho výkonnostního potenciálu

radikálnímu snížení objemu tržeb, poklesu čistého obchodního jmění, snížení likvidity,

čímž je bezprostředně ohrožena jeho další existence v případě, že tento vývoj

bude pokračovat.“ [14]
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Zuzák a Konigövá [2004, str. 19] definovali podnikovou krizi jako „situaci různé časové

délky, v níž se rozhoduje o tom, zda se podnik navrátí (minimálně) do situace,

ve které byl před vznikem krize, nebo je perspektivně ohroženo dosahování podnikových

cílů, případně jeho další existence.“ [20]

Podle Chalupy [2012, str. 24] je podniková krize „náhlá událost nebo dlouhodobý

problém, který dokáže poškodit pověst firmy nebo instituce, ovlivnit její hodnotu a mít vliv

na její další vývoj.“ [4]

Obecně můžeme říci, že podniková krize je jakákoliv situace představující negativní

odchylku od normálu. Ve vztahu k podniku se krize vyznačuje dvěma znaky, a to:

 závažností, kdy krize ohrožuje samotnou existenci firmy,

 méně závažností, kdy krize dlouhodobě ohrožuje základní cíl(e) firmy.

Krize se pak může vyvíjet:

 pomalu (růst nákladů, zvýšená fluktuace pracovníku atd.),

 rychle (forma náhlé krize) bez předchozího signálu (povodeň, státní zásahy,

výpadek dodávek atd.). [12]

Krizový management podniku musí být připraven na oba typy krizí, aby mohl uplatit

strategii zamezení (při pomalu vznikající krizi), případně strategii zvládnutí krize

(při náhlých krizích).

1. 2 CHARAKTERISTICKÉ ZNAKY KRIZE

Za společné znaky všech krizí mohou být považovány tyto:

 krize je rozkladná – blokuje činnost organizace do vyřešení krize,

 krize je negativní – vytváří v podniku napětí a pochybnost pro veřejnost, narušuje

soustředění a odvádí od plnění každodenních úkolů,

 krize rozděluje organizaci – výběr strany zaměstnanců,

 krize vyvolává zkreslené nebo nesprávné dojmy – povzbuzuje negativní nálady

veřejnosti,

 krize překvapí – i přesto, že vedení podniku s riziky počítá. [17]
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1. 3 MOŽNÉ PŘÍČINY KRIZE

Příklady dalších možných příčin:

 chyby managementu v oblasti marketingu,

 přecenění vlastních sil, nezvládnutí zakázek,

 insolventnost firmy, která může být způsobena druhotnou platební neschopností,

 nevýhodně uzavřené smluvní vztahy,

 ztráta odbytu,

 ztráta pozice firmy na trhu,

 zvýšená fluktuace,

 nespokojenost zaměstnanců,

 chyby v personální politice firmy – nekompetentní lidé ve vedoucích funkcích,

 nefunkční, popřípadě komplikovaná firemní struktura – množství mezičlánků,

které spíše chod firmy brzdí, než zlepšují,

 špatně fungující vnitřní komunikace, při níž vázne zpětná vazba,

 chybná strategie vypracovaná k dosažení stanoveného cíle,

 nízká produktivita práce,

PODNIK

spolupracovníci

dodavatelé

konkurence

zákazníci
úřady

nové zákony

nebo předpisy

nespokojenost

s pracovními podmínkami

výpadek

dodavatele

nová

konkurence

nové požadavky

na výrobek

Obr. 1. Možné příčiny krize [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

 nedokonale propracovaný, případně žádný systém vzdělávání,

 špatný systém odměňování a dalších motivačních složek. [6]


[…]


V. převod provozních výnosů 0 0
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I. převod provozních nákladů 0 0

*
provozní výsledek hospodaření

(zohlednění položek (+). až V.)
659 62

VI. tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0

J. prodané cenné papíry a podíly 0 0

VII. výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0

VIII. výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0

K. náklady z finančního majetku 0 0

IX. výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0

L. náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0

M.
změna stavu rezerv a opravných položek

ve finanční oblasti
0 0

X. výnosové úroky 0 0

N. nákladové úroky 178 129

XI. ostatní finanční výnosy 0 0

O. ostatní finanční náklady 43 38

XII. převod finančních výnosů 0 0

P. převod finančních nákladů 0 0

*
finanční výsledek hospodaření

(zohlednění položek VI. až P.)
-221 -167
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Q. daň z příjmů za běžnou činnost 92 0

**
výsledek hospodaření za běženou činnost (provozní

výsledek hosp.+ finanční výsledek hosp. - Q.)
346 -105

XIII. mimořádné výnosy 0 0

R. mimořádné náklady 0 0

S. daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0

* mimořádný výsledek hospodaření 0 0

T. převod podílu hospodaření za účetní období (+/-) 0 0

***
výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (provozní

výsledek hosp. + finanční výsledek hosp. - T.)
346 -105

****
výsledek hospodaření před zdaněním (provozní

výsledek hosp. + finanční výsledek hosp. - R.)
438 -105
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11 NÁVRH VHODNÝCH DOPORUČENÍ

Z výsledku revitalizace vyplývá, že postup krizového manažera se zdá být jako účinný

pro záchranu organizace. Společnosti bych tedy doporučila, aby

 provedla změnu managementu, která by se vyznačovala odvoláním ředitele

společnosti, a nastolení úplné změny strategie vyplývající ze strategie krizového

manažera,

 se držela nově stanovené organizační struktury a stanovení práv a povinností

jednotlivým zaměstnancům

 se dále snažila snižovat náklady,

 dodržovala kalkulaci veškerých zakázek, aby společnost nevykazovala ztrátu,

 nastavila controlling jako systému zásad a pravidel, který by napomáhal k dosažení

podnikových cílů, zabraňoval negativním jevům a včas upozorňoval na případná

nebezpečí,

 zavedla pravidelné reporty, hlášení a týdenní, čtrnáctidenní nebo měsíční schůze.

Bude-li se společnost držet nově stanovené strategie a následných doporučení, bude mít

velkou šanci na dlouhodobé působení na trhu.
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ZÁVĚR

I v dokonalém hospodářském prostřední se mohou některé podniky, a to z různých důvodů,

dostat do problémů. Některým již nelze pomoci a zaniknou, a jiné mohou, zpravidla

zásahem zvenčí, krizi překonat a obnovit svou životaschopnost.

V teoretické části jsem se zabývala pojmy z oblasti krizového managementu.

Při zpracování jsem vycházela z literárních zdrojů, které se zabývaly krizovým

managementem.

Praktická část byla zaměřena na překonání krize ve společnosti ASG service s. r. o.

K tomu jsem využila interní materiály podniku a informace získané konzultacemi

od majitele společnosti.

Metody, které jsem ve své práci použila, jsou blíže popsány v metodice práce. Zjištění

skutečného stavu podniku jsem provedla analýzou citlivosti, pomocí které se určila

diagnózu podniku, tzn., zjistila se slabá místa a oblasti, na které se podnik měl

více zaměřit. Pro analýzu vnitřního a vnějšího prostředí jsem zvolila SWOT analýzu,

která stanovila silné a slabé stránky podniku, její hrozby a příležitosti. Při hodnocení

vitality, neboli životaschopnosti, podniku jsem využila metodu Pollaka, ze které se zjistilo,

že podnik potřebuje pro své přežití cizí zásah.

Hlavním cílem bakalářské práce byla analýza provedení a následné zhodnocení revitalizace

v podniku ASG service s. r. o. Vzniklá krize byla zapříčiněna nezkušeným vedením

společnosti, který již v počátku existence nastavil chybnou organizační strukturu. Tyto dva

důvody v průběhu let vedly k zápornému hospodářskému výsledku a insolvenci. Vzhledem

k tomu, že se jednalo o příčiny vnitřní, dalo se jim zabránit dříve.

Poté, co krizovým manažer diagnostikoval stav podniku, zhodnotil jeho životaschopnost

a provedl analýzy, ze kterých byly zjištěny nedostatky, bylo nutné provést několik

opatření, které vedly k ozdravení podniku. Tato opatření byla zaměřena na změnu

organizační struktury podniku, povinnosti administrativy, snížení nákladů a zvýšení

příjmů. Nejúčinnějším se zdálo zavedení kalkulace pověřených osob v administrativě,

kteří předem propočítávali výnosnost každé zakázky, aby již nedocházelo k tomu, že

podniku vykazovaly ztrátu. Nově zavedená kalkulace vedla ke zvýšení příjmů
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společnosti. Dalším důležitým krokem bylo snížení nákladů v oblasti mezd a placených

poplatků, které podniku razantně prospělo tím, že se snížila ztráta podniku.

Nová organizační struktura se také stala velkým přínosem, neboť každý zaměstnanec již

přesně měl vymezené své povinnosti a odpovědnost, která z jeho funkce vyplývala.

S tím souviselo zavedení dříve chybějící koordinace, která též přispěla k lépe fungujícímu

podniku. Tato opatření, které krizový manažer v rámci krizového managementu provedl,

byla velmi úspěšná a vyvedla podnik z krize.

Vytyčené cíle bakalářské práce byly splněny.
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