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Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracovala aktuální téma zaměřené na problematiku krizového řízení podniku.

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická. Autorka

se na základě teoretických východisek v praktické části zaměřila na příčiny vzniku krize

v podniku a na metody, které byly při řešení krize aplikovány. V závěru práce je posouzena

životaschopnost podniku před a po krizovém řízení.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je standartní, text

je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a obrázky. Předloženou bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete slabou stránku „neefektivní řešení problémů“ uvedenou ve SWOT analýze

na str. 53. Uveďte konkrétní příklady.

2. Která z Vámi navrhovaných opatření uvedených v kapitole 8 mají podle Vašeho názoru

největší naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 2. června 2015.
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 podpis oponenta bakalářské práce
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